Şah-ı Nakşbend’e göre diğer bütün tarîkatların vardığı nokta,
Nakşbendiyye tarîkatının başlangıç noktasıdır.3

Nakşbendiyye ekolü bid’atlerden sakınmayı ilke edindiği gibi
bid’atlerin işlendiği mekânlarda bulunmayarak bid’atlerin onaylanmasına
neden olacak hallerden uzak durmayı da tavsiye eder. Şafiî fakihlerinden İbn
Hacer El-Heytemî (ö. 974/1566), Nakşbendîlerin bid’at ve hurafelere karşı
hassas olduğunu ifade ederek, Nakşbendîliği cahil sûfîlerin şerî’ata uygun
olmayan tavırlarından uzak yüce bir tarîkat yani tarîkat-ı âliye olarak
nitelendirir.4

Nakşbendî mürşitlerinden Ubeydullah Ahrar (ö. 895/1490) manevî
mertebelere ancak Hz. Peygamber’e (s.a.s), dinî kurallara ve ehlisünnet ve
cemaat yoluna uymakla ulaşılabileceğini belirtir.5 Yine Ubeydullah Ahrar ile
uzun zaman sohbetleri olan Nakşî halifelerinden Mevlâna İmâduddîn
Abdurrahman Nûreddîn Cami (Molla Cami) (ö. 898/1492), kendi döneminde
kadılık yaparak fetva işleriyle meşgul olmuş, tasavvufta hilafeti Sadeddîn
Kaşgarî’den (ö. 860/1456) almıştır. Tasavvufî anlayışı İslâm’ın zâhir

2 Necdet Tosun, Bahâeddin Nakşbend, İstanbul 2002, s. 338-340.
3 Hamit Algar, Nakşîbendîlik, Haz: A. Cüneyd Köksal, İstanbul 2007, s. 101, 105.
4 Tosun, s. 341.
5 Tosun, s.

hükümlerine sıkı bağlılığı ile bilinen6 Molla Cami, Nefehâtü’l-üns adlı eserinde
konuya dikkat çekerek sûfîleri uyarmış, pek çok örnek olaylarla İslâm’ın
hükümlerinin asıl olduğu vurgusu yapmıştır.7

Eş’arî kelamcısı ve Şafiî fakihi Abdulkâhir el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-
8) el-Fark beyne’l-fırak adlı eserinde ehlisünnet ve cemaat sınıflarından biri
olarak sûfîlerin özelliklerinden bahsederken ilk maddesinde, “İlme dalmış
basiret sahibidirler” demesi tasavvuf ekollerinin ilmi esas aldığını gösteren
önemli bir tespittir.8

Türklerin Müslüman olma sürecini hızlandıran pek çok unsurdan biri de
Nakşbendiyye ekolünün önemli simalarından muhaddis Yusuf-i
Hemedânî’nin (ö. 535/1140) öğrencisi ve Yeseviyye tarîkatının kurucusu,
Hoca Ahmed-i Yesevî’nin (ö. 562/1166) bölgedeki etkisidir. Ahmed-i Yesevî,
konargöçer bir hayat yaşayan Türk boyları arasında İslâm’ın iman, amel ve
ahlaka yönelik hükümlerinin benimsenip uygulanmasında hikmetleriyle etkili
olmuştur.9

Ahmed-i Yesevî’nin en önemli eseri olan Dîvân-ı Hikmet’in kaynağı, -
kendisinin de ifade ettiği gibi- ayet ve hadislerdir.

Zira Bekir
Sâmi Paşa Nakşî-Hâlidî Zâviyesi, Naşbendî tarîkatına mensup şeyh ve
müderrisler yönetiminde çalışmalarını devam ettiren medrese görünümünde
bir müessesedir.18

1262/1846 yılında Konya’da açılan Bekir Sâmi Paşa diğer adıyla Paşa
Dairesi Medresesi’nin kurucusu Konya vâlilerinden Ebûbekir Sâmi Paşa’dır (ö.
1265/1849). Babası Mustafa Efendi’dir (ö. 1260/1844). Tanzimat döneminde
Konya’nın onuncu vâlisi olarak görev yapan Sâmi Paşa’nın vâlilik dönemi kısa
sürmüştür. Ebûbekir Sâmi Paşa Selanik vâlisi iken 1265/1849 yılında vefat
etmiştir.19

Ebûbekir Sâmi Paşa iki yıla yakın vâliliği sırasında medreseyi yaptırdığı
gibi kurduğu para vakfı ile de destekleyerek ismini, eğitime yaptığı yatırımla
iyi andıran şahsiyetlerden olmuştur. Osmanlı devletinde, devlet adamlarının,
eğitim konusunda özel duyarlılığa sahip olduğu ve pek çok hayır eseri yanında
mektep ve medrese de yaptırdıkları vâkidir.

Şems Mahallesi Taksim Sokağı’nda medresenin
bahçesinin bitişiğinde yer alan lojmanın arsa krokisi ve tapu senedi Vakıflar
Bölge Arşivindedir. Lojmanın yer aldığı arsanın alanı yaklaşık 750 metrekare
iken 1926’da 600 metrekare civarındadır. Lojman, bahçe içinde, dört odalı ve
iki katlıdır. Lojmana medresenin ilk postnişini ve müderrisi Hacı Himmet
Efendi (ö. 1279/1862) oturur. Onun vefatından sonra medreseye postnişin ve
müderris olarak atanan Muhammed Bahaeddin Efendi (ö. 1906) lojmana
yerleşir. Bahaeddin Efendi’nin vefatından sonra da büyük oğlu Zeynelabidîn
Efendi (ö. 1939), ondan sonra da 1920’ye kadar ortanca oğlu Rıfat Efendi (ö.
1920) oturur.26

“Para vakfı Osmanlı devletinde XV. Asırdan beri görülen bir
uygulamadır. İlk devirlerde para vakfı uygulamalarının ulema arasında ciddi
görüş ayrılığına yol açmadığı görülmektedir. XV. Asrın tanınmış hukukçusu
Molla Husrev (ö. 885/1480) eserinde konuyla ilgili doktrindeki tartışmalara
girmeden para vakfının Hanefi mezhebi hukukçularından Züfer’in (ö.
158/774) öğrencisi Ensarî (ö. 215/830) tarafından caiz görüldüğünü
aktarmıştır. Molla Husrev’in şeyhül İslâmlığı sırasında para vakıflarının tescil
edildiği bilinmektedir.

Para vakıflarıyla ilgili ilk müstakil risale Şeyhül İslâm İbn Kemal (ö.
940/1534) tarafından kaleme alınmış, bu risalede doktrindeki ihtilaflar ele
alınarak para vakfı uygulaması savunulmuştur. İbn Kemal, Züfer’in görüşünü
çağın ihtiyaçlarına daha uygun bulduğu için tercih ettiğini ifade etmiş, diğer
Hanefi imamların da te‘amül oluşması halinde menkulün vakfını caiz
gördüklerine dair nakil yapmış, konuyla ilgili görüş ayrılığının hakiki bir ihtilaf
olmayıp zaman ve şartların değişmesinden kaynaklandığını vurgulamıştır.

harap olması halkı menkul ve para vakfına yönlendirmiş, para vakfı artık bir
ihtiyaç ve teamül halini almıştır.

Para vakıflarıyla ilgili XVI. asırdaki tartışmalar, 1545-1547 yılları
arasında Rumeli Kazaskerliği yapan Çivizâde Muhyiddîn Mehmet Efendi’nin
(ö. 954/1547) para vakfının meşruiyetini münakaşa konusu yapması, para
vakfının yasaklanması için çaba göstermesi ile başlamıştır. Çivizâde’nin bu
tutumu üzerine Ebussu’ûd Efendi para vakıflarıyla ilgili risalesini kaleme
alarak para vakfı uygulamasını savunmuştur. Çivizâde ise Ebusu‘ûd’un
risalesine karşı bir reddiye kaleme almıştır. Neticede Çivizâde’nin para
vakıflarının yasaklanması konusunda bir hüküm çıkartmaya muvaffak olduğu
anlaşılmaktadır.

Çivizâde’nin ölümü üzerine para vakfı konusu dönemin padişahı
emriyle tekrar incelenmiş, aralarında Ebussu’ûd Efendi, devrin Anadolu ve
Rumeli kazaskerlerinin de bulunduğu önde gelen ilim adamlarının para
vakfının meşruiyeti konusunda ortak bir tavır almaları üzerine, 955/1548 yılı
Rabiülevvel ayının sonlarında kaleme alınan bir emirle para vakfı konusundaki
yasak kaldırılmış, para vakfının tescil prosedürü de belirlenmiştir. İlgili emirde
de ifade edildiği üzere para vakıflarının yasaklanması vakıf uygulamasında ve
sosyal hizmetlerde ciddi sıkıntılar yaşanmasına neden olmuştu.

Ebussu’ûd Efendi, para vakıflarını menkul malların vakfedilebilmesi
çerçevesinde ele almıştır. Hanefi doktrininde vakfedilen mallarda te’bîd
(süreklilik) şartı arandığı için menkul malların vakfedilmesi genel kural olarak
caiz görülmemiştir. Ancak bu kuralın istisnası olmak üzere İmam Ebû Yusuf (ö.
182/798), Hz. Peygamber’in uygulamasına (nass) dayanarak silah ve savaş
atlarının vakfedilebileceğini ifade etmiştir. İmam Muhammed b. Hasen eş-
Şeybânî (ö. 189/805) ise menkulün vakfedilebilmesi için teamül kriterini esas
almış, vakfedilmesi teamül haline gelmiş olan menkullerin vakfedilebileceğini
ileri sürmüştür. Paranın vakfedilmesini müstakil olarak ele aldığı ve caiz
gördüğü ifade edilen Hanefi hukukçu ise İmam Züfer’dir (ö. 158/774).

Zamanla şartlarını uygulamak mümkün
olmazsa vakıf geliri fakir müslümanlara harcanacaktır. Şirvanlı Medresesi’nin para vakfına sonradan
katılanlar da olmuştur. Müderris Süleyman Salim Efendi’nin 1280/1864 tarihinde verdiği 500 kuruş
bunlardandır. İçilli Mehmed Efendi (ö. 1911?) ve Abdullah Efendi’nin de sonradan görev yaptığı Şirvanlı
Medresesinde, Halil Efendi döneminde birçok talebe yetişmiştir. Bunların meşhurlarından biri de tefsir
sahibi Hadimli Mehmet Vehbi (Çelik) Efendidir (ö. 1949).

Ruhlarına fatiha 1279” yazılıdır.38

Himmet Efendi’nin vefatından sonra Bekir Sâmi Paşa Medresesi ve
Zâviyesine Mevlâna Hâlid-i Bağdâdî’nin (ö. 1827) halifelerinden Bozkırlı
Muhammed Kudsî’nin (ö. 1784/1852)39 oğlu ve halife-i mutlakası
Muhammed Bahaeddin Efendi (ö. 1324/1906) müderris ve postnişin olarak
1862 yılında atandı. Bahaeddin Efendi zâviyenin tarîkat fonksiyonunu devam
ettirmekle beraber, geliştirdiği kütüphanesi ve ilave ettiği dersleriyle tekkeyi
daha çok medrese görünümüne dönüştürdü.

Bahaeddin Efendi’nin vefatından sonra büyük oğlu Zeynelabidîn
Efendi, Bekir Sâmi Paşa medresesinin baş müderrisi ve tekkenin postnişini
olarak medresenin eğitim-öğretim görevini devam ettirdi. Zeynelabidîn
Efendi zamanının çoğunu siyasi çalışmalara ayırması sebebiyle medresenin
eğitim-öğretim çalışmalarını kardeşi Rıfat Efendiye devretti. Rıfat Efendi
1318/1900’de babası Muhammed Bahâuddîn Efendi’den cüz’i Nakşbendiyye
tarîkatı hilafeti, 1319/1901’de amcası Şeyh Hasan Kudsî Efendiden (ö. 1921)
de tam ilmî icazet almıştı. Rıfat Efendi, Zeynelabidîn Efendiden sonra
medresenin lojmanına yerleşerek medresenin gelir-gideri ve eğitim-öğretim
çalışmalarını devam ettirdi. Aynı dönemlerde Bahaeddin Efendi’nin küçük
oğlu Ahmed Ziya Efendi de Bekir Sâmi Paşa Medresesinde ilim tahsil ederek
müderris oldu.

İstanbul’daki mektepler o eski mektepler
değil. Buradaki medreselerde ilim sukût etti. İrfan hakeza! Mektepler Frenkçilik, medreseler kuru kavil
geveleyip duruyorlar. İslâm kervanını ıhtırdılar.” (Mustafa Özdamar, Hacı Veyiszâde Belgesel, İstanbul
1992, s. 31.)
86 Şeyh Ali Efendizade Muhyiddin Efendi tarafından 1314/1897 tarihinde saraya sunulan layihada konu
hakkında şu bilgiler verilmektedir: “Bugün Konya şehrinde dört beş bin talebe ders okuyor. Ne hocasına ne
talebesine hükümet bir akçe bile iane vermediği halde yine bu zevat, dine hizmet fikriyle on beş yirmi
seneler takat-fersa olan zahmetlere katlanıyorlar.